

Wir dürfen Sie auf unsere Veranstaltungen
im **Sommersemester 2022** hinweisen:

auch als Webinar

18.2.2022	SE „Auslegung und AGB-Kontrolle Allgemeiner Versicherungsbedingungen“	Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber
4.3.2022	SE „Ausgewählte Probleme der Kfz-Versicherung“	Dr. Wolfgang Reisinger
1.4.2022	SE „Versicherungsvertragsrecht in der Praxis“	Mag. Thomas Böhm, LL.M.
28.4.2022 29.4.2022	VO „Versicherungsvertragsrecht“	Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber Mag. Lisa Katharina Promok RA Dr. Christian Mahringer
5.5.2022 6.5.2022	VO „Versicherungsaufsichtsrecht“	Dr. Ludwig Pflieger
7.6.2022	Gastvortrag: „Rückabwicklung von Versicherungsverträgen“	Univ.-Prof. Dr. Stefan Perner
23.6.2022	Gastvortrag: „Nachhaltig versichern“	Prof. Dr. Manfred Wandt

Seminare (SE) sind **kostenpflichtig**.

Gastvorträge, Tagungen und Vorlesungen (VO) sind **lediglich für Mitglieder des Fördervereins Privatversicherungsrecht kostenfrei**.

Die Veranstaltungen des Forschungsinstitutes fallen unter Modul 1, 2 und 8.
Fördervereinsmitglieder und zahlende Teilnehmer erhalten Teilnahmebestätigungen
im folgenden Ausmaß: VO 8 h | SE 3,5 h | Tagung 3,5 h | Gastvortrag 1 h



VO „Versicherungsvertragsrecht“

Do 28.4.2022 | Fr 29.4.2022

Hörsaal 202 + 212 | Churfürststraße 1 | 5020 Salzburg

VORLESUNG



Foto: Luigi Caputo

Forschungsinstitut für Privatversicherungsrecht

Churfürststraße 1 | 5020 Salzburg

Forschungsinstitut.PVR@plus.ac.at | www.uni-salzburg.at/fipvr

Eine Vorlesung der



**Fachbereich Arbeits- und Wirtschaftsrecht
Forschungsinstitut für Privatversicherungsrecht**

Donnerstag 28.4.2022 12:30 - 18:30 Uhr

Freitag 29.4.2022 09:00 - 13:00 Uhr

Hinweis: Es werden 8 h angerechnet (IDD); eine Teilnahmebestätigung wird nur bei durchgehender Anwesenheit an beiden Terminen ausgestellt.

Der Besuch der Vorlesung (2 Tage) beläuft sich auf EUR 75; für

Fördervereinsmitglieder kostenlos.

Wir ersuchen Sie, mit Ihrer Anmeldung die Teilnahmegebühr iHv € 75 einzuzahlen:

UniCredit Bank Austria, IBAN: AT23 1200 0069 5383 4602,
Kontowortlaut: Universität Salzburg, BIC: BKAUATWW, **Verwendungszweck:**
„P_123001_24 + VO VersicherungsvertragsR+ Vor- und Nachname“.

Wir bitten um verbindliche Anmeldung sowie Einzahlung der Teilnahmegebühr bis 29.04.2022.

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber
Leiter des Forschungsinstituts
für Privatversicherungsrecht

Programm

Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber, Senior Scientist Mag. Lisa Promok und RA Dr. Christian Mahringer bieten eine Vorlesung Versicherungsvertragsrecht an. Senior Scientist Mag. Lisa Promok führt in die Inhalte ein, RA Dr. Mahringer diskutiert mit den Teilnehmern dazu einschlägige Fälle aus der Rechtsprechung des OGH. Behandelt werden Geltungs- und Inhaltskontrolle, Transparenzgebot bei AVB; das neue Rücktrittsrecht; Prämienzahlungsverzug; Gefahrerhöhung; Klagefrist uvam. Nutzen Sie diese Gelegenheit sich die Grundlagen des Versicherungsvertragsrechts theoretisch fundiert und mit vielen Praxisbeispielen erläutert zu erarbeiten.

Inhalt:

- Grundlagen des Privatversicherungsrechts I Rechtsquellen
- Allgemeine Versicherungsbedingungen (Geltungs- und Inhaltskontrolle, Transparenzgebot) I Personen des Versicherungsvertrages
- Versicherungsvertriebsrecht I Abschluss des Versicherungsvertrages
- Rücktrittsrecht (neu)BGBl I 51/2018
- Laufzeit und Vertragskündigung I Prämienzahlung(sverzug)
- Obliegenheiten des Versicherungsnehmers (+ Rechtsfolgen)
- Vorvertragliche Anzeigepflicht I Gefahrerhöhung
- Pflichten des Versicherers I Fälligkeit und Verjährung, Klagefrist
- Schadensversicherung AT (Mehrfachversicherung, vorsätzliche Herbeiführung des Versicherungsfalles, Sachverständigenverfahren, Legalzession, Veräußerung der versicherten Sache, Versicherung für fremde Rechnung) Hinweise zu einzelnen Versicherungsarten: Haftpflichtversicherung (+ Kfz), D&O, Rechtsschutzversicherung, Lebensversicherung, Krankenversicherung

